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MINISTERIO AGROPECUARIO

Contribuir a reducir la pobreza, mejorar el nivel y calidad de vida de las generaciones actuales y futuras de la
población rural.



Promover el establecimiento gradual y asociativo de un modelo agroindustrial, basado en la producción nacional de
alimentos y otras materias primas, capaz de fortalecer el mercado interno y fomentar las exportaciones, considerando
la heterogeneidad socioeconómica, agroecólogica y ambiental del territorio rural del país.



Crear las condiciones para que la participación ciudadana en la gestión de las políticas sea efectiva y fortalecer los
espacios de participación sectorial en los territorios, como nuevas formas de gestión de las políticas de gobierno.



Mejorar las condiciones y el acceso a servicios financieros rurales.



Desarrollar un sistema de información sectorial para facilitar la toma de decisiones de los sectores principales del
sector agropecuario. 

 429,213,372  288,201,372  717,414,744

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROYECTOS CENTRALES
SERVICIOS DE NORMACIÓN,  POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DEL
SECTOR AGROPECUARIO
GESTION Y FOMENTO DE LA PRODUCCION AGROECOLÓGICA
SERVICIOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN A LA
PRODUCCIÓN AGROPECUARIA.
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DEL SECTOR AGROECOLÓGICO A
NIVEL TERRITORIAL.
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

CORRIENTE CAPITAL TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS

 348,706,372
 19,468,000
 61,039,000

 1,616,372

 286,585,000

 350,322,744
 19,468,000

 347,624,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 122,659,120  48,174,587  15,970,665  12,723,772  245,381,600  272,505,000  717,414,744

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

SERVICIOS DE NORMACIÓN,  POLÍTICAS Y
ESTRATEGIAS DEL SECTOR
AGROPECUARIO

GESTION Y FOMENTO DE LA PRODUCCION
AGROECOLÓGICA

SERVICIOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO
Y EVALUACIÓN A LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA.

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DEL
SECTOR AGROECOLÓGICO A NIVEL
TERRITORIAL.

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

SERVICIOS
PERSONALES

SERVICIOS NO
PERSONALES

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 87,465,747

 11,840,000

 8,588,323

 18,756,600

 22,521,374

 55,402,700

 512,840,000

TOTAL

TOTAL

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

 85,849,375

 8,588,323

 16,516,600
 22,521,374

 55,402,700

 240,335,000

 1,616,372
 11,840,000

 2,240,000

 272,505,000

 87,465,747
 11,840,000

 8,588,323

 18,756,600
 22,521,374

 55,402,700

 512,840,000

 59,197,224

 7,194,769

 15,523,552

 40,743,575

 18,112,928

 2,972,600

 993,453

 12,450,000

 4,519,502

 9,126,104

 7,159,223

 400,101

 400,000

 2,478,320

 5,533,021

 1,616,372

 8,867,400

 2,240,000

 1,380,000

 3,666,600

 240,335,000  272,505,000

-

-

-

El presupuesto  del  Ministerio Agropecuario  asciende a  C$ 717,414,744, el que incluye las transferencias al
Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria (INTA). Su distribución por programa y clasificaciones del gasto
se presenta a continuación. 
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 506  73,933,536

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 29
 81

 266
 6

 122
 1
 1

Cantidad

 14,561,506
 16,706,158
 35,325,633

 445,207
 6,757,593

 53,326
 84,113

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:
 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  002 : PROYECTOS CENTRALES

PROGRAMA  015 : SERVICIOS DE NORMACIÓN,  POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DEL SECTOR AGROPECUARIO

PROGRAMA  025 : GESTION Y FOMENTO DE LA PRODUCCION AGROECOLÓGICA

Desarrolla actividades de dirección, gestión de la cooperación, coordina, administra y evalúa la gestión institucional,
a nivel nacional, para el logro de los objetivos institucionales y las metas del Gobierno de Reconciliación y Unidad
Nacional establecidas para este Ministerio.

Este programa ejecuta dos proyectos: Mejoramiento y ampliación de edificios centrales del MAG en Managua, que
permitirá mejorar los niveles de servicio y atención a productores y productoras que participan en sesiones de
diálogo, así como al resto de instituciones del Sistema Nacional de Producción, Consumo, Comercio, y
Construcción de centros de servicios para fomento de la producción agroecológica en las delegaciones
departamentales, con el se pretende mejorar los niveles de servicios en 8 delegaciones del país que permitan
fomentar la producción agroecológica a nivel territorial.

Dirige la formulación, promoción, seguimiento y evaluación de las políticas, estrategias, programas y normativas
para el desarrollo del sector agropecuario, y promueve el diálogo, articulación y trabajo conjunto con los sectores
productivos, desde el modelo de alianzas compartidas.

Este programa fomenta el desarrollo de la producción agroecológica por medio del incremento de la productividad
agropecuaria sostenible y su vinculación con las cadenas de valor, impulsando la investigación, difusión y
transferencia tecnológica con énfasis en cambio climático y producción agroecológica, asegurando la oferta de
alimentos sanos e inocuos.

Exoneraciones agropecuarias de importaciones atendidas en el marco de la Ley 822, Ley de
Concertación Tributaria
Políticas del Sector Agropecuario formuladas, revisadas y ajustadas

Normas técnicas formuladas, revisadas o ajustadas

Constancias emitidas de uso potencial, uso actual y/o cambio de uso de suelo

Evaluación de la implementación de políticas, normas y estrategias

Sesiones de diálogo con el Sector Agropecuario

Infraestructura mejorada para el fomento de la producción agroecológica

Personas capacitadas en educación superior en temas vinculados a la producción agropecuaria
sostenible

Descripción

Descripción

Aval

Políticas

Normas

Constancias

Documentos

Reuniones

Obras

Persona

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 5,280

 3

 5

 20

 2

 180

 4

 45

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Tipo de Cargos
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Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 1,001,000

 4,253,100

 4,833,100

 1,752,800

 77,848,999

 70,009,446

 54,477,850

 69,168,705

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE SERVICIO PARA EL FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN AGROECOLÓGICA

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE SERVICIO PARA EL FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN AGROECOLÓGICA EN EL
RAMA

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE SERVICIO PARA EL FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN AGROECOLÓGICA EN
OCOTAL, NUEVA SEGOVIA

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE EDIFICIOS CENTRALES MAG EN MANAGUA

REEMPLAZO DE LAS OFICINAS DEL INTA A NIVEL CENTRAL EN MANAGUA

REEMPLAZO DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO DE POSOLTEGA, CHINANDEGA

REEMPLAZO DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN LA COMUNIDAD EL RECREO EN EL RAMA

REEMPLAZO DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO SAN ISIDRO

 1,001,000

 4,253,100

 4,833,100

 1,752,800

 77,848,999

 70,009,446

 54,477,850

 69,168,705

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 99 :

PROYECTOS CENTRALES

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

PROYECTO  283,345,000

PROGRAMA  026 : SERVICIOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN A LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA.

PROGRAMA  027 : IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DEL SECTOR AGROECOLÓGICO A NIVEL TERRITORIAL.

PROGRAMA  099 : PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Garantiza la generación de estadísticas de producción en el sector agropecuario y el sistema de alerta temprana.
Con este programa se pretende mejorar la información estadística productiva que permita la oportuna toma de
decisiones del Sistema Nacional de Producción, Consumo y Comercio.

Este programa Implementa las políticas del sector agropecuario a través de la normación relacionada a los
acuerdos e incentivos agropecuarios, manejo de los procesos de cambio de suelo, uso potencial del suelo y manejo
de quemas de material vegetativo.

A través de este programa se contemplan las transferencias de recursos del Gobierno Central para el Instituto
Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria (INTA). Correspondiente a gastos corrientes C$240,335,000 y en gastos
de capital C$272,505,000

Encuestas de monitoreo al ciclo agrícola

Realizar encuesta a rubros específicos

Emitir constancias de compras locales para bienes agropecuarios

Seguimiento y monitoreo a las unidades productivas

Descripción

Descripción

Encuestas

Encuestas

Constancias

Unidad Productiva

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 10

 25

 2,400

 6,000

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS
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 288,201,372TOTAL

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 1,616,372

 2,240,000

 1,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

SOFTWARE

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTROS APORTES

 1,616,372

 2,240,000

 1,000,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 25 :

PROGRAMA 99 :

ACTIVIDADES CENTRALES

GESTION Y FOMENTO DE LA PRODUCCION AGROECOLÓGICA

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
141
143
151
161
169
191
193

211
213
215
216
217
221
223
231
231
232
232
233

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

 73,933,536
 6,623,656

 14,704,516
 5,550,338
 5,087,151
 5,254,837

 109,941
 160,750

 4,200,001
 777,000

 3,500,000
 464,680

 1,000,000
 1,129,756

 162,958

 1,025,360
 361,492

 1,064,400
 8,954,448

 189,399
 1,283,508

 822,000
 1,075,047
 1,500,000
 2,516,575

 504,000
 285,016

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
52
11
52
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos

 1,616,372
 286,585,000

OTROS  4,856,372

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 122,659,120

 45,201,987

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

233
238
239
243
243
245
251
252
253
253
259
271
273
274
279
291
292
299

311
341
341
342
344
353
362
366
369
383
385
389
391
391
392
393
396
399

511
513
513
579
579
579
581

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Otros servicios comerciales y financieros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Otras transferencias para entes autónomos no empresariales
Otras transferencias para entes autónomos no empresariales
Otras transferencias para entes autónomos no empresariales
Cuotas a organismos internacionales

 126,000
 240,595

 15,000
 1,429,600
 4,082,400

 178,487
 200,000
 702,500

 1,350,000
 168,000

 5,040,000
 609,228

 7,548,404
 284,244

 1,660,903
 1,635,381

 300,000
 50,000

 394,216
 582,727
 140,000
 200,000

 10,647
 3,197,733
 7,556,433

 449,433
 14,998

 100,010
 100,011

 99,980
 1,229,333

 140,000
 412,628
 699,975
 493,142
 149,399

 600,000
 200,000

 3,666,600
 175,195,000

 19,468,000
 45,672,000

 580,000

52
11
11
11
52
11
11
11
11
52
52
11
11
11
11
11
11
11

11
11
52
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
52
11
11
11
11

11
11
52
11
12
52
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  429,213,372

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 15,970,665

 245,381,600

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

241
243

422
436
481

661

679

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Software

Aporte para construcción y montaje de entidades autónomas no
empresariales
Otros aportes

 1,859,000
 1,113,600

 8,867,400
 2,240,000
 1,616,372

 271,505,000

 1,000,000

52
52

52
52
11

52

52

TOTAL GASTO DE CAPITAL  288,201,372

MINISTERIO AGROPECUARIOTOTAL  717,414,744

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

4

6

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

 2,972,600

 12,723,772

 272,505,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


